Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2018 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Болмат А.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Орловой Т.Е., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-05 сентября 2017 года приговором Тындинского районного суда Амурской области по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, 

мера процессуального принуждения – «обязательство о явке», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление им совершено в г. Тында Амурской области при следующих обстоятельствах.

13 мая 2018 года около 17 часов 00 минут ФИО1, заведомо зная, что в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты>, произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), имея при себе бутылку с растворителем, фрагмент материи и металлическую чашку, которые намеревался использовать для незаконного изготовления наркотического средства, направился к месту произрастания дикорастущей конопли.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства 13 мая 2018 года около 17 часов 40 минут ФИО1 сорвал куст дикорастущей конопли в указанном лесном массиве, 

<

данные изъяты>, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут 13 мая 2018 года умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса»(гашишным маслом), массой 1,295 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, 13 мая 2018 года около 18 часов 10 минут находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, в металлической чашке смешал незаконно изготовленное им наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло), массой 1,295 грамма с табаком, упаковал в бумажный сверток, который положил в левый передний карман надетых на нем джинс, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса»(гашишным маслом), массой 1,295 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе в период времени с 18 часов 20 минут 13 мая 2018 года до 18 часов 50 минут 13 мая 2018 года, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв домой, 13 мая 2018 года около 18 часов 50 минут ФИО1 снял джинсы, в левом переднем кармане которых находился бумажный сверток с наркотическим средством «маслом каннабиса»(гашишным маслом), массой 1,295 грамма, которые поместил в шкаф, расположенный слева от входа в 

<

адрес>, и таким образом продолжил, умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство до 18 часов 30 минут 23 мая 2018 года.

После этого ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, 23 мая 2018 года около 18 часов 30 минут надел на себя джинсы, в левом переднем кармане которых находился бумажный сверток, с ранее незаконно изготовленным им наркотическим средством и направился в лесной массив, расположенный на правом берегу реки Тында, продолжая при себе незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса»(гашишное масло), массой 1,295 грамма, до момента изъятия сотрудниками полиции 23 мая 2018 года в 20 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, подтвердив заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно, в присутствии защитника и в установленный ст.315 УПК РФ период; он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; в судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 3-х лет лишения свободы; обвинение ФИО1 в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами; существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновным в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1, в соответствии с которыми последний судим, совершил аналогичное преступление против здоровья населения в период непогашенной судимости по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 05 сентября 2017 года (л.д. 119-122), на учете у врачей нарколога психиатра не состоит (л.д.137) по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.134), 

<

данные изъяты> объявлена благодарность (л.д.139); смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и», п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной (л.д.6), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали) (л.д.42-46,49-51), нахождение на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 140); предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и искреннее раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание категорию совершенного им преступления, тот факт, что наказание в виде штрафа по предыдущему приговору суда от 05 сентября 2017 года по ч.1 ст. 228 УК РФ оказалось недостаточным ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает также требования ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: остаток смеси табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 2,158 г, находящийся в полимерном пакетике (в не высушенном состоянии), фрагмент из бумаги, образцы смывов с обеих рук ФИО1 и контрольный тампон, упакованные в три бумажных конверта, находящиеся в 

<

данные изъяты>, в силу п.п.2,3 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 316, 317Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствие со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

На ФИО1 в течение испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; не нарушать общественный порядок; не совершать административные правонарушения; один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: остаток смеси табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 2,158 г, находящийся в полимерном пакетике (в не высушенном состоянии), фрагмент из бумаги, образцы смывов с обеих рук ФИО1 и контрольный тампон, упакованные в три бумажных конверта, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте уничтожить.

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В течение указанного срока осуждённый вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Председательствующий С.В. Киритова